
 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

Ufficio I 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: ufficiocontratti@postacert.istruzione.it  – 

e-mail: ufficiocontratti@istruzione.it – Tel. 06.58492179 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante «Riforma dell’organizzazione del 

Governo, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

VISTA la legge 7 giugno 2000, n. 150, recante la «Disciplina delle attività di informazione e 

di comunicazione delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante «Codice dell’amministrazione 

digitale»; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, concernente il riordino degli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 11 

settembre 2020, n. 120, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale»; 

VISTA la delibera ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097, relativa alle Linee Guida n. 4, di 

attuazione del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 166, 

concernente il «Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero dell’Istruzione»; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6, con cui si individuano 

gli Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’Istruzione;  

http://www.istruzione.it/
mailto:ufficiocontratti@postacert.istruzione.it
mailto:
mailto:ufficiocontratti@istruzione.it


 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

Ufficio I 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: ufficiocontratti@postacert.istruzione.it  – 

e-mail: ufficiocontratti@istruzione.it – Tel. 06.58492179 

 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, recante «Disposizioni urgenti per l’istituzione 

del Ministero dell’istruzione e del Ministero dell’università e della ricerca», convertito con 

modificazioni con legge 5 marzo 2020, n. 12; 

VISTO il Decreto-Legge 11 novembre 2022, n. 173, il quale, in particolare, all’art. 1, lett. e), 

con riferimento al «Ministero dell’istruzione», introduce la nuova denominazione di «Ministero 

dell’Istruzione e del Merito»;  

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente per oggetto «Legge di contabilità e finanza 

pubblica»; 

VISTA la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante l’approvazione del «Bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023- 2025»;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022, recante 

«Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 

dello Stato per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025»; 

VISTO il decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023 con il quale il Ministro ha assegnato 

ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie 

iscritte, per l’anno 2023, nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del Merito e 

ha proceduto, contestualmente, alla determinazione dei limiti di spesa, per l’anno 2023, delle 

specifiche voci di bilancio interessate dalle norme di contenimento della spesa pubblica; 

VISTO il decreto dipartimentale n. 15 del 09 marzo 2023, con il quale vengono assegnate le 

risorse finanziarie iscritte in bilancio, in termini di competenza, cassa e residui, al centro di 

responsabilità n. 4 «Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali», ove rilevano 

in questa sede, in particolare, le risorse affidate al Dirigente generale della «Direzione generale 

per la progettazione organizzativa, l’innovazione dei processi amministrativi, la 

comunicazione e i contratti» e, in particolare, quelle di cui al cap./p.g. 1194/9, rubricato «Fondo 

per il funzionamento delle istituzioni scolastiche (istruzione secondaria di secondo grado). - 

Spese per la realizzazione di attività progettuali in materia di diritto allo studio»; 

VISTO il D.P.C.M. del 24 febbraio 2022, con cui il Dott. Antonino Di Liberto è nominato 

Direttore Generale della «Direzione generale per la progettazione organizzativa, l’innovazione 

dei processi amministrativi, la comunicazione e i contratti» del Ministero dell’istruzione, 

registrato dalla Corte dei Conti il 21 marzo 2022, n. 572; 

VISTO l’art. 1, comma 512, legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante «Disposizioni per la 

formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016)»;  

VISTO l’avviso di indagine di mercato prot. n. 324 del 6 marzo 2023, pubblicato in pari data 

sul sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione del Merito, propedeutico alla individuazione 

degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata senza bando da svolgersi 

mediante lo strumento della Richiesta di Offerta evoluta (RDO) sul MePA, volta 

all'affidamento, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), D.L. n. 76/2020, del «Servizio di 

http://www.istruzione.it/
mailto:ufficiocontratti@postacert.istruzione.it
mailto:
mailto:ufficiocontratti@istruzione.it


 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

Ufficio I 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: ufficiocontratti@postacert.istruzione.it  – 

e-mail: ufficiocontratti@istruzione.it – Tel. 06.58492179 

 

organizzazione e gestione delle giornate nazionali e degli eventi utili a promuovere il diritto 

allo studio degli studenti»; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 38 del 11 aprile 2023 con il quale si autorizza, ai sensi dell’art. 

1 comma 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 (convertito con legge n. 120/2020), l’indizione di una 

procedura negoziata senza bando, per l’affidamento del «Servizio di organizzazione e gestione 

delle giornate nazionali e degli eventi utili a promuovere il diritto allo studio degli studenti e 

le attività di orientamento e sensibilizzazione dei temi promossi dall’agenza ONU 2030» (CIG. 

97663338F1), da svolgersi mediante lo strumento della RdO evoluta sul MePA del 19.04.2023, 

provvedendo a formalizzare, nel rispetto del principio di concorrenza e in particolare del 

confronto delle offerte economiche fornite da due o più operatori economici, l’invito a n. 27 

(ventisette) operatori mediante richiesta di offerta; 

VISTA la RDO evoluta n. 3526998 sul MePA, avente ad oggetto la procedura negoziata volta 

all’affidamento «Servizio di organizzazione e gestione delle giornate nazionali e degli eventi 

utili a promuovere il diritto allo studio degli studenti e le attività di orientamento e 

sensibilizzazione dei temi promossi dall’agenda ONU 2030». 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 45 del 21 aprile 2023 con il quale si è provveduto alla 

temporanea sostituzione del RUP della presente procedura; 

TENUTO CONTO che in risposta alla RDO n. 3526998, entro il termine di scadenza del 

09.05.2023 ore 14.00 sono state presente n. 8 (otto) offerte dagli operatori economici invitati;  

VISTA la nomina della Commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77, d.lgs. n. 50/2016, 

avvenuta con Decreto Direttoriale n. 65 del 11 maggio 2023; 

VISTE le comunicazioni inviate dal RUP ai singoli operatori economici con le quali si dava 

atto della sopravvenienza di problematiche tecniche sul MePA e della necessità di aggiudicare 

il servizio fuori dal Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione; 

VISTI i verbali della Commissione giudicatrice e del RUP, nonché gli atti di gara; 

VISTA la graduatoria predisposta dalla Commissione giudicatrice, recante la ragione sociale 

degli operatori economici offerenti, nonché il punteggio attribuito; 

VISTO il subprocedimento di valutazione e verifica delle offerte anormalmente basse di cui 

all’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTI i chiarimenti che l’operatore economico MY EGO S.r.l. Unipersonale ha fornito in data 

07 luglio 2023 acquisito al prot. n. AOODGPOC 1022, in riscontro alla richiesta formulata da 

parte della scrivente stazione appaltante ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 116 del 18 luglio 2023 di approvazione della graduatoria e di 

affidamento, con il quale si aggiudica, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b), D.l. n. 76/2020, il 

«Servizio di organizzazione e gestione delle giornate nazionali e degli eventi utili a promuovere 

il diritto allo studio degli studenti e le attività di orientamento e sensibilizzazione dei temi 

promossi dall’agenza ONU 2030», previo esperimento di una procedura comparativa, mediante 

R.d.O evoluta sul MePA (RdO n. 3526998), all’operatore economico MY EGO Srl 

http://www.istruzione.it/
mailto:ufficiocontratti@postacert.istruzione.it
mailto:
mailto:ufficiocontratti@istruzione.it


 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

Ufficio I 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: ufficiocontratti@postacert.istruzione.it  – 

e-mail: ufficiocontratti@istruzione.it – Tel. 06.58492179 

 

Unipersonale CF/P. IVA 10609301006, con sede legale nel Comune di Roma Via Ugo De 

Carolis 154, Cap 00136; 

PRESO ATTO che, per mero errore materiale, nell’ art. 2 del dispositivo del suddetto Decreto 

Direttoriale n. 116 di approvazione della graduatoria e di affidamento è stato indicato un 

importo di aggiudicazione errato, pari all’importo a base di gara; 

CONSIDERATA pertanto la necessità di rettificare il Decreto Direttoriale n. 116 

limitatamente all’art. 2 del dispositivo, da intendersi riformulato nel modo seguente: per 

l’effetto, di aggiudicare, ai sensi art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, come modificato dal 

D.L. n. 77/2021, convertito nella Legge n. 108/2021, il «Servizio di organizzazione e gestione 

delle giornate nazionali e degli eventi utili a promuovere il diritto allo studio degli studenti e 

le attività di orientamento e sensibilizzazione dei temi promossi dall’agenda ONU 2030», per 

un importo pari a complessivi € 360.400,00 (euro trecentosessantamilaquattrocento/00), al netto 

di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge a favore dell’operatore economico MY EGO 

S.r.l. Unipersonale, Sede Legale 00136 Roma, Via Ugo De Carolis, 154, CF/P.IVA 

10609301006; 

VISTO il contratto prot. AOODGPOC n. 1297 del 3 agosto 2023 avente ad oggetto il «Servizio 

di organizzazione e gestione delle giornate nazionali e degli eventi utili a promuovere il diritto 

allo studio degli studenti e le attività di orientamento e sensibilizzazione dei temi promossi 

dall’agenza ONU 2030» per un importo pari a € 360.400,00 euro 

(trecentosessantamilaquattrocento,00) al netto dell’IVA;  

VISTA la dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, resa in base alla legge 13 agosto 

2010, n. 136, in cui il legale rappresentante della MY EGO Srl Unipersonale, P. Iva 

10609301006, con sede legale nel Comune di Roma Via Ugo De Carolis 154, Cap. 00136, 

comunica gli estremi del conto corrente dedicato;  

VISTA la garanzia fideiussoria prestata ex art. 103 e 93 co. 7, D.Lgs. n. 50/2016 dalla società 

affidataria MY EGO Srl Unipersonale, CF/P. IVA 10609301006, in favore del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito, acquisita con nota n. AOODGPOC 1284 del 1° agosto 2023; 

VISTO il CIG 97663338F1; 

VISTO il Documento di gara unico europeo e tutte le autocertificazioni prodotte dall’operatore 

economico nell’ambito della presente procedura; 

VISTA la CCIAA, numero REA 1244174; 

VISTO il DURC;  

CONSIDERATO che il presente affidamento avrà durata indicativa pari a 18 mesi, con 

decorrenza dalla data di registrazione del contratto da parte del competente organo di controllo 

e comunque fino all’esaurimento dell’importo massimo spendibile, come indicato nell’offerta 

presentata dall’appaltatore; 

CONSIDERATO che l’efficacia del contratto, che con il presente atto si approva, deve 

intendersi sospensivamente condizionata all’apposizione del visto di regolarità amministrativa 

http://www.istruzione.it/
mailto:ufficiocontratti@postacert.istruzione.it
mailto:
mailto:ufficiocontratti@istruzione.it


 
 

Dipartimento per le risorse umane, finanziarie e strumentali 

Direzione Generale 

per la progettazione organizzativa, l'innovazione dei processi amministrativi, la comunicazione e i 

contratti 

Ufficio I 

 

Viale Trastevere 76 A, 00153 Roma - sito internet: www.istruzione.it. Pec: ufficiocontratti@postacert.istruzione.it  – 

e-mail: ufficiocontratti@istruzione.it – Tel. 06.58492179 

 

e contabile dell’organo di controllo e risolutivamente condizionata all’accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti soggettivi in capo all’operatore economico affidatario; 

ACCERTATA la disponibilità di competenza e di cassa sul cap./pg. 1194/9 del bilancio di 

questo ministero per gli E.F. 2023 e 2024. 

 

DECRETA 

 

Art. 1 – Per le motivazioni di cui in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente decreto, l’approvazione del contratto prot. n. AOODGPOC 1297 del 3 agosto 2023, 

avente ad oggetto il «Servizio di organizzazione e gestione delle giornate nazionali e degli 

eventi utili a promuovere il diritto allo studio degli studenti e le attività di orientamento e 

sensibilizzazione dei temi promossi dall’agenza ONU 2030», stipulato con l’operatore 

economico MY EGO Srl Unipersonale, CF/P.IVA 10609301006, con sede legale nel Comune 

di Roma, Via Ugo De Carolis 154, Cap. 00136, per un importo pari a € 360.400,00 

(trecentosessantamilaquattrocento/00 euro) + Iva € 79.288,00 

(settantanovemiladuecentottantotto/00 euro), per un totale pari a € 439.688,00 

(quattrocentotrentanovemilaseicentottantotto/00 euro);  

Art. 2 – L’impegno della somma di € 439.688,00 (€ 360.400,00 + Iva € 79.288,00) a favore 

dell’operatore MY EGO Srl Unipersonale, CF/P. IVA 10609301006, con sede legale nel 

Comune di Roma Via Ugo De Carolis 154, Cap. 00136, IBAN 

IT28E0832703207000000015225 con imputazione sul cap./pg. 1194/9, per gli esercizi 

finanziari 2023 e 2024. In particolare, le somme saranno ripartite così come di seguito indicato: 

€ 390.888,00 (€ 320.400,00 + Iva € 70.488,00) sull’E.F. 2023 e € 48.800,00 (€ 40.000,00 + Iva 

€ 8.800,00) sull’E.F 2024. 

Art. 3 – Il presente decreto verrà inviato agli Organi di controllo, per la registrazione prevista 

dalle disposizioni di legge vigenti.  

Art. 4 – In base a quanto previsto dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, si provvede alla 

pubblicazione del presente provvedimento nella sezione «Amministrazione trasparente» del 

sito istituzionale di questo Ministero. 
                                                      

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                              Antonino Di Liberto 

http://www.istruzione.it/
mailto:ufficiocontratti@postacert.istruzione.it
mailto:
mailto:ufficiocontratti@istruzione.it

		2023-08-03T14:26:53+0000
	DI LIBERTO ANTONINO


		2023-08-03T16:31:41+0200
	protocollo




